comprovante de pagamento de DAE referente à taxa de expediente

do recurso ora apresentado.

BREVE HISTÓRICO

Consta do Auto de Infração n° 301603/2022,

lavrado em 27 de agosto de 2022, que o recorrente teria praticado

as seguintes condutas:

1- Suprimir área de vegetação nativa, no total de

119 ha (Cento e dezenove hectares), sem

autorização do órgão ambiental competente;

2- Retirar produto da flora nativa oriundo de

exploração, desmate, destoca, supressão, corte

ou extração de florestas e demais formas de

vegetação, realizada sem autorização ou licençа

do órgão ambiental competente, ou em

[...]

- Floresta estacional semidecidual:

83,33m³/ha; - Floresta ombrófila: 133,33m³/há;

Total de 1,983 m3 de lenha.

Foram aplicadas penalidades de multa

simples, no importe de 59.500 UFEMGs para a infração 01 e de

99.150 UFEMGs para a infração 02, o que totaliza uma penalidade

de R$ 764.457,30 (setecentos e sessenta e quatro mil, quatrocentos e

cinquenta e sete reais e trinta centavos).

No parecer que analisou a defesa

administrativa consta que ela é tempestiva, mas que os argumentos

apresentados são desprovidos de quaisquer fundamentos técnicos

capazes de descaracterizar o auto de infração em questão, pois: